
Pubblicata sul sito istituzionale il         
29/05/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 149 del Reg. Data  29/05/2020 N. 338  del Reg. Generale

OGGETTO Impegno di spesa per la registrazione dell’atto di “Cessione a 
titolo oneroso degli impianti di illuminazione pubblica di Enel 
Sole S.r.l. presenti nel territorio del Comune di Salice Salentino”
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Premesso:

- che dal 1° agosto 1999, Enel Sole S.r.l. è subentrata ad Enel S.p.A. nella proprietà di n.  
148 (centoquarantotto) centri luminosi presenti sul territorio comunale e da tale data ha 
effettuato  la  manutenzione  delle  linee  e  dei  sostegni  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione di  sua proprietà,  percependo il  relativo canone mensile  dal  Comune in 
virtù della Convenzione stipulata dal Comune con Enel S.p.A. l’8 febbraio 1975; 
- che in occasione dell’incontro tenutosi il 19.9.2019 presso la sede comunale, al quale 
ha preso parte,  in rappresentanza di Enel Sole, l’Ing. Rocco Diciaula, e in rappresentanza 
dell’Ente, tra gli altri, il Segretario Generale, il Responsabile dell’UTC e la scrivente, in 
qualità di Responsabile del Contenzioso,  il Comune, proprietario della rimanente parte 
degli impianti di illuminazione pubblica de quibus, ha ribadito la volontà di acquisire i n. 
148 impianti di pubblica illuminazione di Enel Sole al prezzo convenuto di € 100,00 
oltre IVA al  10%, disconoscendo, fra l’altro,  l’esistenza di qualsivoglia  debito nei  suoi 
confronti e di poter addivenire entro il più breve tempo alla sottoscrizione del contratto 
di cessione;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 140 del 30.12.2019, con la quale si è approvato l’atto 
di cessione a titolo oneroso degli impianti di illuminazione pubblica di Enel Sole s.r.l. sopradetti;

Dato atto che l’atto di cessione in parola, in forma di scrittura privata, redatta in duplice 
copia,  è  stato  sottoscritto  lo  scorso  15  maggio  dal  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  in 
rappresentanza del Comune, e dal Sig. Enrico Scalera, in rappresentanza della Società Enel Sole 
S.r.l., giusta procura rep. n. 54615 del 15.6.2017;

Dato  atto altresì  che,  entro  i  termini  previsti  dalla  legge,  l'Ufficio  competente  dovrà 
provvedere alla registrazione della scrittura privata in parola, impegnando la somma necessaria,  
ammontante  a  complessivi  €  328,00  (euro  trecentoventotto/00), di  cui  €  200,00,  a  titolo  di 
imposta di registro in misura fissa, ed € 128,00 per imposte di bollo; 

Ritenuto,  in  ragione  di  quanto  innanzi  premesso  e  considerato,  di  dover  provvedere  a 
impegnare la somma complessiva sopradetta occorrente per la registrazione dell’atto di cessione 
in commento, giacché essa è, per contratto, a totale carico del Comune di Salice Salentino;

D E T E R M I N A

per tutto quanto innanzi espresso, che qui integralmente richiamato, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1.Di impegnare la spesa occorrente dovuta all’Agenzia delle Entrate per la registrazione dell’atto 
di cessione di che trattasi,  sottoscritto tra questo Ente e la Società Enel Sole S.r.l.,  ammontante a 
complessivi € 328,00 (euro trecentoventotto/00), di cui € 200,00 (euro duecento/00) a titolo di 
imposta di registro in misura fissa ed € 128,00 (euro centoventotto/00) relativa all’imposta di 

Pag. 2 di 4



bollo,  sull’intervento  1.03.02.09.004-10.05/2007  “Manutenzione  di  pubblica  illuminazione  –  
canone annuo” del corrente bilancio in corso di formazione.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/05/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 29/05/2020
	N. 338 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

